Pentru românii ardeleni totul a început la 13 martie 1848,
când Metternich, constrâns de mulțimea răsculată în Viena, își
prezintă demisia scriind: „Mă înclin în fața unei forțe mai înalte
decât puterea domnitorului.”

Noua evanghelie politică străbate până în cele mai adânci
straturi ale neamului nostru iar Câmpia Libertății din Blaj este
martora falnică a majestății românilor ardeleni întruniți la 3/15 mai
1848, să-și afirme voința națională.

Fără a avea renumele războinic al lui Avram Iancu, talentul
de diplomat al lui Nicolae Bălcescu s-au prestigiul istoric al lui
Alexandru Papiu Ilarian, Constantin Romanu – Vivu, sosit de peste
Carpați intră în mijlocul conferinței de la Blaj și le ceru liderilor
revoluționari prezenți să șteargă diferența religioasă dintre românii
ardeleni ( n.n.